
HLEDÁME STUDENTY - možnost vypracování diplomové/bakalářské práce 

PROJEKT č. 1: Mmi1 jako stresový senzor 

PROJEKT č. 2: Role Mmi1 v selektivních drahách autofágie 

 
Protein Mmi1 (z angl. Mitochondria and microtubule 

interacting) je kvasinkovým orthologem savčího proteinu TCTP (z angl. 
Translationally Controlled Tumour Protein), který ovlivňuje základní 
procesy v buňce.  Zároveň je ve zvýšené míře přítomný v mitoticky 
aktivních a rakovinných buňkách. Rovněž byl navržen jako terapeutický 
cíl pro léčbu rakoviny, protože snížení exprese TCTP v rakovinných 
buňkách může vést k potlačení nádorového fenotypu. Nicméně 
doposud není řada jeho funkcí v buněčných procesech plně objasněna, 
či dokonce známa. Naše předběžné výsledky ukazují, že protein Mmi1 
může fungovat jako stresový senzor a ovlivňovat autofágii 
mitochondrií.  

 
Mitochondrie kromě řady klíčových rolí také rozhodují o tom, zda buňka bude za 

stresových podmínek dále žít, nebo zda budou aktivovány procesy vedoucí k buněčné smrti 
(apoptóze). Cílem projektu č.1 je charakterizovat podmínky vazby proteinu Mmi1/TCTP na 
mitochondrie a jeho vliv na mitochondrie. Cílem projektu č.2 je otestovat roli Mmi1/TCTP 
v selektivních drahách autofágie – zejména v autofágii mitochondrií.  
 

Modelové organismy: kvasinka Saccharomyces cerevisiae a částečně také lidské tkáňové linie. 

Metody:  

- příprava nových kvasinkových kmenů – deleční 

mutanty, značení vybraných proteinů pomocí 

fluorescenčních sond (DNA techniky, PCR, 

transformace) 

- biochemické analýzy – příprava proteinových lyzátů, 

SDS-PAGE, Western blot 

- fluorescenční mikroskopie živých buněk a analýza 

změn mitochondriální sítě  

- měření růstových křivek,  měření mitochondriálního 

membránového potenciálu, ROS 

- izolace mitochondrií a detekce navázaných proteinů 

- příprava vzorků pro imunoelektronovou mikroskopii 

Práci na projektech je možné odměnit formou DPP. 

Studium Mmi1/TCTP je podpořeno ČR-SR MŠMT projektem (2022-2025).  

Kontakt: RNDr. Jana Vojtová, Ph.D. Mikrobiologický ústav AV ČR 
Tel.: 241 062 504 
E-mail: jana.vojtova@biomed.cas.cz 

Fragmentované mitochondrie 

po působení oxidačního stresu 

(červeně). Zeleně označený 

protein Mmi1. Měřítko 5 µm. 

Struktura Mmi1 


